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Ünneprontás.
Ezernyolcszáz negyvennyolc már­

cius 15-nek, a dicső szabadságharc 
évfordulójának napját kegyeletes szív­
vel nemzeti ünnepnek szenteli minden 
igaz magyar. A pártk e re tek  összeom­
lanak e napon, testvérekül öleljük, 
üdvözöljük egym ást mind magyarok, 
m ert hiszen olyan term észetes az, hogy 
a szabadság, testvériség  és egyenlő­
ség  jegyében fogant 1848. március
15-ét m ásm ilyenképen, mint testvéri 
békés, szeretetteljes együttérzésben 
ünnepelni nem is lehet.

Szent js város népe akkor, mikor 
50-ik évfordulóját készültünk ország­
szerte m egünnepelni a márciusi nagy 
napnak, egy szivvel-lélekkel, egy aka­
rattal elhatározta azt, hogy egyetem e­
sen fog ezután évről-évre ünnepet 
szentelni a dicsőséges szabadságharc 
emlékének, egyetem legesen , tehát úgy, 
hogy pártbeli. felekezeti és osztály- 
különbségek e közös ünneplésben ei 
ne válasszanak itt egym ástól senkit, 
hogy a város ünnepe keretében  helyet 
kapjon, helyet foglaljon ifjú és öreg, 
szélbali meg korm ánypárti, honorációr, 
gazda, iparos, kereskedő és munkás 
egyaránt.

Szép, fenséges, lélekem elő is volt 
az az együtttinneplése a nagy nap 
50-ik évfordulójának. És azóta is, ahogy 
esztendő sírján uj esztendő született 
és ránk viradt az uj esztendőben m ár­
cius 15-nek hajnala : egyek  és együtt 
voltunk m indannyian szentesiek az 
ünneplésben, nem ron to tta  meg soha 
semmi sértő, kirívó vonás a testvéri­
esülés szép ünnepségét.

E rt'ü k  m eg jól egymást. Nem 
azt mondjuk mi, hogy azóta is már­
cius 15-ét az egyes társas körök és 
egyletek, vagy polgári osztályok külön 
is soha többé m eg nem ünnepelték 
volna a m aguk m ódja szerint, a ma­
guk szőkébb körében is; de a város 
egyetem es ünnepének hangulatát, ezen 
egyetem es ünneplés határai között és 
annak ideje alatt azóta mindmostanig 
nem zavarta semmi diszharmónia, arra 
a néhány órára úgy volt tényleg, hogy 
leom lott minden keret, m inuen párt­
beli vagy társadalm i elválasztó fai és 
Szentes népe azóta m indm ostanig egy 
volt az ünnpelésben, szive összedobo­
gott, testvérnek tudta  egym ást mind 
a város falain belül élő, m inden rendű 
és rangú lakos.

Sajnálattal tapasztaltuk , hogy az 
eddigi szép harmóniába most március 
15 én bántó, zavaró, az együttérzést

m egrontó esemény vegyült És még 
inkább sajnáljuk, hogy ezt a zavaró • 
körülményt éppen a szentesi munkás- ' 
kör idézte fel az egyetem es ünnepből •• 
való kiilön-szakadásával, tehát éppen 
az a néposztály, melynek legelső sor­
ban volna oka is, kötelessége is a test- 
vériesüiés ünnepének tekinteni 1848. 
március 15-nek nemzeti ünneppé ava­
tott évforduló napját.

A legélénkebb rokonszenvvel va­
gyunk a munkásosztály sorsa iránt; 
nem egyszer bizonyítottuk be, hogy 
éber figyelemmel kisérjük m ozgalma­
ikat és m elegen érdeklődünk jóvoltuk, 
sorsuk jobbrafordulása, emberi jogaik : 
kiküzdéseért folytatóit törekvéseik iránt, j 
De minden jóakaratunk m ellett is, sőt i 
talán épp ezért kötelességünknek is ; 
tartjuk őket óva figyelmeztetni minden • 
olyan ballépésre, amely arra lehet 
esetleg  alkalmas, hogy tőlük a rokon ! 
érzéseket elfordítsa.

Az, mit keddoit, m árcius 15-nek i 
évfordulója alkalmakor a szentesi föld- j 
mivelő és m unkáskor m egcselekedett, í 
hogy az alatt, mig a város lakosságá- { 
nak egyetem e, hatóságok és m agáno- í 
sok, osztály, rang és pártkülönbseg , 
nélkül tem plomban volt ünnepi isten- j 
tiszteleten, ők a nénesség egyetem é- • 
tői elkülönülten kivonultak a Kossuth- i 
térre  beszédeket t rtani, beszédeket ; 
hallgatni, nemcsak ünneprontás volt, 
de — ha kissé utána gondolnak m un­
kás polgártársaink, rájönnek utólago­
san ők m aguk is — ellenkezett 1848. 
március 15-nek örökké tündöklő szel­
lemével is, ellenkezett e nagy, törté- i 
neti nevezetességű napnak a szabad- ' 
ságról, testvériségről és egyenlőség- j 
ről világgá hirdetett fenséges tanítá­
sával is. I

Ném azt mondjuk mi, hogy a mun- ! 
kás szervezet — ha éppen akarja, kii- • 
lön és a m aga módja szerint is meg I 
ne ünnepelje, a u aga elvei hangos . 
hirdetésével március 15-nek évfordu- j 
lóját. H iszen ezt m egcselekszik évről- j 
évre a helybeli függetlenségi 48-as j 
népkörök is, m egcseíekedte 1 —2 szer : 
az iparosifjúság is. D e ezek ünnepié- ; 
sén senkinek joga nem lehet soha i 
m egbotránkozni, m ert azért ők nem ' 
különülnek el a város egyetem es ün ' 
népétől sohasem, résztvesznek abban ! 
testületileg, zászlójuk alatt felvonulva ' 
és csak akkor, mikor az egyetem es ' 
ünneplés rendje véget ért, látják el- í 
következettnek az időt, a m aguk el- í 
vei szerint és azok hirdetésével való , 
külön ünneplésre, amihez kétségbevon­
hatatlan emberi joguk van és ami bele

is fér 1848. március 15-nek fenséges 
széliemébe

A szentesi munkások józan íté­
letében, hazafias érzésében kételkedni 
sem okunk, sem jogunk nincsen. Úgy 
véljük, nagyon kevés köze van az ő 
m agyar szociálizmusuknak a hazát 
nem ismerő, — sőt a haza fogal­
mát is letagadó nemzetköziességhez. 
De ha így van, — aminthogy igy kell 
lennie, — ne különüljenek el ok nél­
kül, botorul akkor is, m ikor a város 
népessége egyetem esen ünnepel. An­
nak az egyetem es ünnepnek a kere­
tében hely illeti m eg őket éppen úgy, 
mint m inden lakosát e városnak, ne 
viselkedjenek hát idegenekül ezzel az 
egyetem es nemzeti ünneppel szemben 
és ne legyenek ünneprontói annak a 
szép harmóniának, mely az év ezen 
egy napján kell, hogy hazafias együtt­
érzésben m indannyiónkat összeforrasz- 
szon.

Ne e napon idegenből közéjük 
érkező a p o s t o l o k r a ,  hanem józan 
m agyar eszükre, igaz m agyar szivük 
szavára hallgassanak, hogy jövőben 
semmi ne zavarja köztünk az ünnep 
m agasztos összhangját.

A hitelszövetkezetek megrendsza- 
bályOZáSH. Az utóbbi esztendőkben nagyon 
elszaporodtak hazánkban az úgynevezett ko­
ronás szövetkezetek, ami azt bizonyítja, hogy 
jó üzletnek mutatkozik ez az üzlet. Magában 
a fővárosban mintegy kétszáz ilyen hitelin­
tézet létezik már és >á 1 d á s o s m ű k ö d é -  
s é t« az egész országra kiterjeszti úgyszól­
ván valamennyi.

Vajmi kevés figyelmet forditoltak ed­
dig az illetékes körök ezekre a koronás szö­
vetkezetekre, pedig ha a legtöbbjének a füg­
gönye mögé pillantottak volna, olyan dol­
goknak jöttek volna a nyomára, ami a meg- 
rendszabályozásukat és ennek révén e szö­
vetkezetek számának tetemes megcsappaná­
sát eredményezte volna már régen.

Ezeknek a koronás szövetkezeteknek 
egy tekintélyes száma ugyanis minden alap­
tőke és minden komoly cél nélkül alak”' 
meg. Néhány ember összeáll, kibérel egy 
helyiséget, beállít abba bizonyos irodai fel­
szerelést, hatalmas könyveket raknak ki az 
asztalra, hangzatos címet adnak a nagy sem­
minek és megindul — a humanizmus jegyé­
ben —  a működésük. Hitelt nem nyújtanak, 
bár nagy garral hirdetik; kölcsönöket nem 
adnak, mert nem áll módjukban adni, hanem 
egyenesen a megszorult, pénzszűkében levő 
és hitelt váró szegény emberek zsebére utaz­
nak, hogy nekik legyen miből megélni.

A megszorult emberek hamar mennek 
Iépre, hamar állanak kötélnek, mert elhite
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tik velük, hogy csaknem bizonyosan meg­
kapják a kért kölcsönt. Addig is mindenféle, 
címen fizettetnek velük bizonyos összegeket : 
tagsági dijat, beiratási dijat, tudakozódási 
dijat; hitegetik, biztatják a szerencsétlene­
ket; végl'l tudtukra adják, hogy hitelképte­
lenek, nem jók a kezesek, stb.

E tisztességtelen szándékkal létesült 
hitelszövetkezetek belső emberei meg zseb- 
revágják a markukbafhullongó pénzeket, nagy­
úri módon élnek, dúsan költekeznek, mert 
hiszen telik, csurran-cseppcn, egyre újabb 
és újabb balekok jönnek, akik a kölcsön 
megkapása reményében meggondolatlanul 
odaadják utolsó fillérüket is.

A becsapottak, a léprecsaltak aztán 
hasztalan jajonganak, hiába siránkoznak, oda­
veszett az a néhány forintjuk is, amit talán 
a családjuk szájától vontak el, vagy jóbará- 
tuktól kértek kölcsön, csakhogy hitelt élvez­
hessenek. Nincs, aki segítsen rajtuk. Azok a 
szövetkezetek szabadon garázdálkodhatnak 
és jatszhatják a komoly és'“alaptőkével biró 
hitelintézet szerepét.

Legutóbb a budapesti kereskedelmi és 
iparkamara vette kezébe ezt az ügyet és 
érdemlegesen meghányta-vetette a tenniva­
lókat. Elhatározta, hogy illetékes helyen fel­
tárja azokat a visszás és tovább már tűrhe­
tetlen állapotokat, amik a hitelnyújtás terén 
ily módon burjánoznak. Erős hadjáratot akar­
nak indítani a rabló és szélhámoskodó ko­
ronás szövetkezetek ellen, hogy ezer meg 
ezer hiszékeny, tudatlan ember megraene- 
kedjék e zsarolók körmei közül.

A sok tisztességtelen hitelintézet mani­
pulációitól végre is megrémül a kölcsönre 
utalt közönség és megrendül bizalma. Vaia- ' 
mennyi koronás szövetkezetben ellenségét, 
megrontóját látja, ami igy egyrészt káros 
hatással van magukra a megszorult embe­
rekre, mert nem akarnak vagy nem mernek 
hitelért folyamodni, másrészt meg rontja a 
koronás alapon működő tisztességes hitelin­
tézetek jó hírnevét is. Szóval: a tisztesség­
telenek miatt szenvednek a tisztességes cél­
zatú szövetkezetek is.

Ezért kell végre ezen a területen tisz­
titó munkát végezni; ezért kell szigorú vizs­
gálatot indítani az összes koronás szövetke­
zetek ellen, belélctüket tanulmányozni, köny- : 
veiket áttekinteni és ahol tisztességtelen, ’ 
ferde dolgokat állapítanak meg, ott és azok ’ 
ellen kíméletlenül eljárni. Csak alapos ros­
tálás által lehet e téren valamit elérni és ha
megtörtént a nagy tisztitó munka, akkor 
nyugodtan fordulatnak majd a megszorul 
tak a megmaradó szövetkezetekhez kölcsö­
nért, amelyet, ha kellő biztosítékot nyújta­
nak, ekkor meg is fognak kapni.

De mihamarább kell már itt cselekedni. 
El kel söpörni a kétes alapon fölépült ily­
nemű szövetkezeteket, gyökerestől kiirtani a 
gazt, a gyomot, hogy a rossz tovább már 
ne rontsa a jót. Ha igy tesznek az erre il­
letékesek, akkor nem lesz többé annyi em­
ber kitéve a kizsákmányoltatasnak, elpusz­
tul majd egy csomó ingyenélő, kétes egyé­
niség.

Reméljük, hogy nem késik már sokáig 
a kérdéses hitelszövetkezetek alapos roeg- 
rendszabályozása és kiirtják közülük a gyo­
mot, a kisegziszlenciák közmegelégedésére.

Iparosok nyugdíj egylete.
Többszörösen megemlékeztünk márhosz- 

szabb-rövidebb hírlapi közleményekben a 
szegedi kereskedelmi és iparkamara által, a

szegedi ipartestület elüljárása mellett a múlt 
évben megindított arról a mozgalomról, amely­
nek célja, hogy a kamarai kerület kötelékébe 
tartozó városok és községek iparosai és keres­
kedői egy nyugdijegyletbe tömörüljenek, amely 
részükre az öregség nemszeretem napjaira, 
vagymunkaképtelenségük bekövetkezte ese­
tére bizonyos nyugdíjjal a gondtalan megél­
hetést biztosítsa és igy megmentse Őket a 
más kegyelmére való ráutaltságtól.

Kezdettől fogva minden mozzanatában 
élénk figyelemmel kisértük ezt a mindenképen 
üdvös mozgalmat, és pedig egyenesen csak 
a szentesi és a megyebeli iparosok érdeké- 

j bői, mert azzal kezdettől fogva tisztában 
voltunk, hogy a kereskedő osztály, melynek 
külön országos szervezetbe való tömörülése 
szintén megkezdődött mar, ebbe a szegedi 
kerületi nyugdíjintézetbe beiépni nem fog. Es 
amig egyfelől örömmel láttuk, hogy a me­
gyebeli községekből, Csongrádról és Dorozs- 

. marói igenis jelentkeztek iparosok, akik a 
; kerületi nyugdíjintézetbe beléptek, s amig a 
! kerület minden varosában és községében törne* 
í gesen, nagy lelkesedéssel karolta fel az ipa- 
■ ros osztály — érdekei helyes felismerésével, 
j ezt az üdvös mozgalmat és mindenünnen nagy 
’ számmal léptek be a jövőjüket biztositó emez 
; intézménybe, addig másfelől megdöbbenést 

keltett bennünk az, hogy a kerületi nyugdij-
• intézet minden, még oly jelentéktelen fázisa- 
! ról is mindig pontos értesülést nyerve, soha 
: egy esetét nem láttuk annak, hogy szentesi 
J iparos polgártársaink közül csak egy is jelent-
• kezelt volna ez intézetbe való belépésre.

Az iparosok kerületi nyugdíjintézete 
. é dekében Vásárhelyen volt nagyobbszabasú í 

akcióról lapunk legutóbbi számában megem- • 
lekezve, c híradásunk keretében szóvá tettük í 
szentesi iparospoígartarsainknak ezt a, mond- : 
hatni sajat érdekeikkel szemben bűnös közö- • 
nyösségét is azzal a megjegyzéssel, hogy ez ! 
— sajna, speciális szentesi betegség, mert j 
nálunk altalános szokás az, hogy minden • 
üdvös doiogra későn ébredünk fel. ;

Erre a megjegyzésünkre levelet kaptunk ; 
most a szentesi ipartestület érdemes elnöké- ’ 
tő!. És miután ez a levél élesen bevilágít j 
iparosaink sajátságos gondolatvilagaba, talán i 
a jó ügy érdekébeír nefti is árt, ha a levelet ’ 
szószerint közreadjuk, hozzáfűzvén majd ahhoz ! 
lapunk legközelebbi szamaban a magunk meg- í 
jegyzéseit. Azért a legközelebbi szambán, í 
nehogy ez az írásunk tú.hosszúra nyúljék.

íme tehat ezeket írja nekünk R á ez 
Zsigmond ipartestületi elnök a kerületi ipa- ■ 
ros nyugdijegylet szentesi propagalasa érdé- i 
kében kifejtett elnöki tevékenységéről és 
arról, hogyan fogadták a szentesi iparosok ’ 
az ő ez irányú fcí epését és kérését:

Tekintetes Szerkesztő Ur !
Becses lapja legutóbbi számában fog­

lalkozni tetszik a szegedi ipartestület áltál 
tervezett és a kamarai kerületre kiterjedő 
iparos-nyugdijügygyel és azt a megjegyzést 
tetszik hozza fűzni, hogy a kerületben min­
denütt lelkesen felkarolják és elősegítik en­
nek az eszmének megvalósulását, csak éppen 
Szentesen nem tesznek az iparosok semmit.

Hát nem tudom, figyelemmel kiséri e 
tek. Szerkesztő úr ipartestületi életünket. Ha 
igen, akkor okvetlenül tudnia kell, hogy mi 
igen is elkövettünk ebben az ügyben, amit 
csak lehete tt; nevezetesen : meghozattuk a 
nyugdíj alapszabály annyi példányát, ahany 
iparos van Szentesen és azt mindenkinek kéz­
besítettük és amikor ezt az alapszabályt ipa­
rostársaim áttanulmányozták, akkor egy rend­
kívüli közgyűlést hívtunk egybe, hogy ott 
rábírjuk iparostársainkat atra, hogy sajat jól 
felfogott érdekükből karoljak fel ezt a szép 
eszmét s lépjenek be ebbe a nyugdijegyesü- 
letbc. De biz ott eredményt nem ériünk el 
napirendre tért a közgyűlés e felelt, azt han­
goztatván, hogy a mai sanyarú anyagi vi­
szonyok mellett nem képesek újabb terhet 
venni vállaikra, valamint azt is hangoztatván.

és ez volt a legfőbb ellenvetés. — hogy 
nem látnak semmi garanciát arra nézve, hogy 
az allaluk évek hosszú során at összerakott 
fillérek olyan biztos alapon fognak nyuoodni 
hogy azok esetleg veszendőbe nem mennek’ 
Nagyon szívesen s örömmel elősegítenék ők

l

ennek a nyugdíj egyletnek a megalakulását 
s belépnének tagjai közé, bármilyen keser­
vesen keresnék is meg a szükséges évi dijat, 
ha az egylet állami ellenőrzés aia vonatnék 
s az összerakott pénzekért az állam felelős­
séget is vállalna, mert hiszen elég szomorú 
példákat látunk manapsag, hogy százezrei 
tűnnek el könnyelmű és lelketlen emberek 
kezén s nincs, aki azokat megtérítse. S az 

■ ilyenek miatt aztán nincs meg a bizalom a 
legszebb eszme iránt sem.

Én a közgyűlés napirendre térése után 
is felemeltem kérő szavamat iparostarsai. 

j hoz éppen a  tekintetes szerkesztő úr lapja- 
; bán, ahól kérve-kértem iparostársaimat, hogy 
• ne dobják el könnyelműen ezt a szép eszmét,
I hanem sajat maguk és csaladjuk érdekében 

iépjenck be az egyesületbe. Sőt azóta is foly­
ton kapacitálom iparostársaimat; de hogy 
eredményt nem tudok elérni, arról már iga­
zán nem tehetek.

Ma sem tudok egyebet tenni, mint kérve- 
kérni iparostársaimat, hogy az ilyen igazán 
nemes eszmének, — amely őket és család­
jukat öregségükre, vagy munkaképtelenség 
esetére megmenti attól, hogy masok könyör- 
adomanyára szoruljanak, ne csak a rossz ol­
dalát nézzék. Ne vegyék azt úgy, mintha már 
kiveszett volna a becsületesség az emberek­
ből a pénzkezelésnél; vessék bizalmukat 
azokba az emberekbe és ipartestületekbe, 
akik ennek a nyugdijegyesületnek vezetői 
lesznek s lépjenek be minél többen tagokul 
az egyletbe. Higyjék meg, hogy idővel csak 
áldani fogjak azokat, akik ezt az eszmét meg­
valósítani igyekeztek.

A tekintetes szerkesztő úrnak pedig 
maradtam

kiválóan tisztelője;
Ilácz Zsigmond, 
ip a rte s tü le ti e lnök .•t. &*

Hat ime, az ipartestület elnökének ira- 
sa, melyet hozzánk, visszhangképen a kerü­
leti iparos-nyugdijegyletről lapunk legutóbbi 
számában megjelent közleményre — intézett 
Mint már előzőén irtuk, — ehhez a levélhez 
lapunk legközelebbi szamában fűzzük majd a 
magunk megjegyzéseit, melyekről hisszük, 
hogy — ha egy és más részükben tálán né­
hány kemény igazság lesz is azokban a so­
rokban, iparospolgartársaink be fogják azt 
tudni az ő ügyük iránt érzett igaz érdeklődé­
sünknek.

Addig is azonban az ipartestület érde­
mes elnökének kéréséhez csatoljuk a magunk 
kérését:

Gondolják at iparos polgártársaink mé« 
egyszer jól mindazt: mit kinál nekik a ke­
rületi nyugdíjintézetbe való belépés és ne- 
dobják el maguktól a kínálkozó jót agyrémek 
miatt, amiktől ha életünk folyására tan-csot 
kellene kémünk, bizoay még az úlcara se 
volna szabad batorsagosan kilépnünk.

Ú j d o n s á g o k
Szentes, 1904 márczius 17.

— Március 15. Hagyományos kegyelet­
tel ünnepelte meg városunk közönsége f. hó 
lfi-én az 1848-ki dicső szabadságharc emlé­
kezetének nemzeti ünnepét. Verőfényes tava­
szi napra viradtunk e reggelen, mintha velünk 
akarna ünnepelni az ég is és a középülete­
ken, de számos magánépüietcn is nemzeti 
trikolórt lobogtatott a balzsamos márciusi 
szellő. Reggel fél 8 órakor zászlódisz alatt 
vonultak fel az öreg honvédek, az iparosok 
és iparosifjak és a 48-as népkörük testületi­
leg ; a városi tisztviselők és képviselők a pol 
gármesteri hivatalhoz gyülekeztek és 8 óra­
kor az impozáns tömeg a református temp­
lomba. majd onnan 9 órakor a katholikus 
templomba vonult, résztvenni az ünnepi isten­
tiszteleteken, melyeken ott volt C s a  tó  Zsig­
mond dr. főispán és C i c a t r i c i s Lajos dr. 
alispán is. Az istentiszteletek után, délelőtt



Csütörtök, máreáus 17. 1904 S Z E N T E S  é s  V I D É K E * 3
10 órakor Szentes város képviselőtestülete 
díszgyűlést tartott a színházteremben, mely­
nek páholysorát előkelő hölgyközönség fog­
lalta el. A gyűlés a daloskör hazafias éne­
kével kezdődött, melynek elhangzása után 
M á té f f y  Ferenc dr. polgármester mondott 
március 15-ét méltató, hazafias lelkesedéstől 
áthatott, emelkedett szellemű ünnepi beszédet. 
Ezt szavalat, majd ismét hazafias ének kö­
vette, amivel a szép egyetemes ünnep véget 
ért. A Kossuth-szobrot a nemzeti ünnep 
alkalmára ékes koszorúkkal diszitették fel.
A hivatalokban mindenütt szünetet tartottak, 
roig az iskolák mindegyikében, a főgimná­
ziumban és a polgári leányiskolában is külön 
szentelték a napot ifjúsági ünnepléseknek. 
Délelőtt a szocialisták, délután a független­
ségi 48-as népkörök tartottak a Kossuth-té- 
ren népgyűlést és az utóbbin M o ln á r  Jenő 
dr. orsz. képviselő mondott beszédet. Este a 
kaszinóban, a polgári olvasókörben, az ipa- 
ros-ifjak önképzőkörében és a népkörökben 
társaslakomák zárták be a szép nemzeti ün­
neplést.

— Két kitüntetés Helyi közéletünknek 
két érdemes, munkás tagját érte a napokban 
legfelsőbb kitüntetés. A király ő felsége vár­
megyénk alispánjának, C i c a t r i c i s La­
jos dr.-nak a kir. tanácsosi címet díjmente­
sen, P o 1 1 á k Sándor dr. vármegyei tiszti 
főorvosnak meg a Ferenc-Józsefrend lovag- 
kéresztjét adományozta. Folyó hó 15 én ér­
kezett le C s a t ó Zsigmond dr. főispánhoz a 
minisztériumtól a kir. legfelsőbb elhatározásról 
ez az örvendetes értesítés, mely a kitünte­
téseket a két nevezett érdemes férfiúnak a 
vármegyei közkórház építése körül és általá­
ban a közügyek terén kifejtett buzgó mun­
kásságához fűzi a királyi kegy és elismerés 
eme megnyilatkozásait és mi, akik közvetet- 
lenül figyelemmel kisérjük a helyi események 
minden mozzanatát, akik nap-napra tanúi 
vagyunk annak a serény, nem szünetelő mun­
kásságnak, melyet a kitüntetettek a közszol­
gálatban ritka kötclességtudással kifejtenek, 
— elmondhatjuk bízvást, hogy ezek a királyi 
kitüntetések jól kiérdemelt jutalmát képezik 
az ő tevékenységüknek, — jutalmat, mely­
nek fénye átsugárzik sok részben a mi vár­
megyénk egész adminisztrációjára, mert hiszen 
a kitüntetett alispán a vármegyei adminisztrá­
ció élén, a főorvos a vármegyei közegészség- 
ügyi szolgálat élén kifejtett érdemes munká­
jukért kapták e kitüntetéseket és ami kitün 
tetés nekik, joggal részt követelhet magának 
abból az egész vármegyei tisztviselői kar, 
melyre csak felemelő hatást gyakorolhat az 
a tudat, hogy iroe, a hasznos keztevékeny- 
séget elismerik illetékes helyen is és kitün­
tetéssel honorálják. A vármegyei tisztikarnak 
ünnepe tehát vezető főtisztviselőjének királyi 
tanácsosi címmel történt kitüntetésének al­
kalma és igy is fogta ezt fel a tisztikar, mi­
kor tegnap délelőtt az alispánnál testületileg 
tisztelgett M á t é f f y  Kálmán főjegyző ve­
zetése mellett.

— Gazdasági előadások. A kisteleki 
gazdasági olvasókör elhatározásához híven, 
melyről lapunk is elismeréssel emlékezett meg’ 
— folytatólag folyó hó 13-án is tartott a 
községben szórakoztató és egyúttal hasznos 
ismereteket is terjesztő előadásokat. Ezúttal 
bent a községben C z a p á r y Gyula Fé­
legyház városi műkertész az olvasókörben, 
V á c z i István és Greskovlcs Lajos állami 
tanítók a perceli, T o m k ó János állami ta­
nító és N e m e s  Samu községi állatorvos

pedig a fekete-halmi tanyai iskolában tar­
tottak tanulságos gazdasági előadásokat.

— A vidéki színészet védelme. T is z a
István gróf miniszterelnök mint belügyminisz­
ter a napokban leiratot intézett a vidéki vá­
rosokhoz a színészet védelme érdekében. A 
leirat különösen az állandó, vagy hosszabb 
téli szezonra berendezkedett városoknak szól 
ugyan, de azért érdemes lesz, hogy a többi 
város is megszívlelje, mert arról van benne 
szó, hogy a hatóságoknak ügyelniük kellene 
arra, hogy a színházi szezon tartama alatt 
semmiféle nyilvános előadás ne tartassák meg 
a városban és kívánatos lenne, hogy a tár­
sadalmi, közhasznú és jótékony egyesületek 
is minél kevesebb vállalkozással legyenek 
kárára a színi idény alatt az egyes színigaz­
gatóknak.

— Dorozsmának nem kell vicinális- A
szeged-dorozsma-szatymazi vicinális vasút ter­
vezők D a b a y Gyula dr. és társai azzal a 
kéréssel fordultak Dorozsma községhez, hogy 
a vasútépítés költségei fedezésére kibocsá­
tandó részvényekből jegyezzen a község 50000 
korona értéküt. A község képviselőtestülete 
a f. hó 14-én tartott közgyűlésén tárgyalta 
ezt a kérvényt, melyet — értesülésünk sze­
rint — két szótöbbséggel elutasítottak.

— Tisztelgés az alispánnál. Abból az 
alkalomból, hogy a király C i c a t r i c i s 
Lajos dr. alispánnak a kiráiyi tanácsosi cí­
met adományozta, Csongrádvármegye tiszti­
kara tegnap délben, M á t é f f y  Kálmán 
főjogyző vezetése mellett tisztelgett a hiva- 
lalfőnöknél, aki előtt a főjegyző nemcsak a 
tisztikarnak személyéhez való őszinte meleg 
ragaszkodását tolmácsolta, de kifejezést adott 
a tiszttársak általános örömének is, mely lel­
kűket az alispánt méltán ért kitüntetés hí­
rére eltöltötte, A szívélyes üdvözlő szavakra 
az alispán nagy bensőséggel felelt és hang­
súlyozta valaszaban, hogy az őtet ért kitün­
tetés voltaképen kitüntetése az ő tisztviselő­
társainak, a munkában osztályos társainak is, 
akiknek munkásságát is jutalmazza e kitün­
tetés révén a királyi elismerés.

— Felolvasás a Duna-Tisza csatornáról. 
A magyar hajósegyesület múlt vasárnapi köz­
gyűlésén, amely Bndapesten, az ottani keres­
kedelmi és iparkamara dísztermében folyt le, 
K o v á c s  S. Aladar miniszteri osztálytaná­
csos fölolvasást tartott a Duna-Tisza csatorna 
közgazdasági jelentőségéről. A csatorna köz- 
gazdasági jelentőségét első sorban abban vá­
zolta, hogy az Allöld búzatermelése igen 
könnyű forgalmi lebonyolitasra lelne, e mel 
lett a kivitelt is nagyon megkönnyítené. Ezt 
statisztikai adatokkal is bizonyította. A mi­
niszteri osztálytanácsos nézete szerint legal­
kalmasabb voina a Csongrád és Budapest 
közt létesítendő vizi összeköttetés.

— A sói ozás Csongrádmegyében. Az 
1903. évről elmaradt ujoncozás állitáskötele- 
seinck sorozása most, hogy az országban a 
törvényes rend ismét helyreáll, a következő 
sorrendben lesz megtartva : Csongradon áp­
rilis 9—14-én, Dorozsmán április 16—22-én, 
Mindszenten április 18—20 án és Szentesen ápri­
lis 25—28 an.

— Házasság K ó ló d  i n s z k y  József 
helybeli műórás és ékszerész f. hó 19. lép 
házassságra Ó-Kécskén B o r b é ly  Emma 
kisasszonynyal, B o r b é l y  József ottani rész­
vénytársulati gőzmalmi könyvelő kedves leá­
nyával.

— A föispáni titkár. A j t a y K. Barna 
dr. f. hó 15 én Szentesre érkezett és itt még 
aznap bemutatkozott a főispánnál. A föispáni

titkár különben f. hó 22 én foglalja el várme­
gyénkben uj hivatalos állasát.

Művelődéstörténeti előadás. Szombaton, 
f. hó 19-én d. u. fél 5 órakor Dr. Berecz 
Sándor, a régészeti társulat titkára a főgim­
názium rajztermében Magyarország réz- és 
bronz-koráról előadást tart, amelyre a régé­
szeti társulat tagjait és az érdeklődőket ez 
úton meghívja a régészeti társulat elnöksége.

— Végzetes lövés- A Juhász féle IV. 
tized 464. számú házban lakó S z a b i t s 
Imre aféle ezermester, aki a széklábcsinálás- 
tól az órareparációig minden képzelhető mun­
kát elvégez, ha rábizzak. A helybeli főgim­
názium egyik 4-ik osztályú növendékének volt 
egy flóbert-puskája, a fegyver valamiképen 
elromlott és reparálás alá S z a b i t s Imre 
kezébe került. A 4-ik osztályos gimnázisták 
közül nthényan, közöttük S z a b ó  János is 

— S z a b ó  János városi írnok fia, f.hó 15-én 
délután lementek a kisérbe Szabitshoz, meg­
nézni, kész-e már a fegyver ? — Az bizony 
készen volt és S z a b i t s ,  hogy a repará­
lás tökéletes voltát bemutassa, próbalövésre 
meg is töltötte. Lövés előtt figyelmeztette a 
diákokat, hogy óvatosan helyezkedjenek el. 
Hárman közülük jobbról, S z a b ó  János bal­
ról helyezkedett el. S z a b i t s  hosszasan 
célzott és abban a pillanatban, ahogy a fegy­
vert elsütötte, S z a b ó  át akart sietni tár­
saihoz a túlsó oldalra. Éppen a lővonalba 
esett az ú tja; a fegyver eldördült és Szabó 
halántékon találva, holtan rogyott össze. 
S z a b i t s  azonnal jelentkezett a rendőr­
ségen, hol kihallgatták. A végzetes lövés ál­
dozatának hulláját egyenesen a hullaházba 
szállították ki, ahol tegnap Z o  m b o r y  Já- 
nos kir, albiró jelenlétében felboncolták. A 
szerencsétlen véget ért diákot ma délután 
temetik el.

— Pénzhamisítók Dorozsmán. Dorozsma 
községben egy idő óta tömérdek hamis pénz 
került forgalomba. A piacot elárasztották 
vele és a lakosok a legnagyobb elővigyázat- 
tal voltak kénytelenek eljárni pénzváltásnál, a 
boltokban és a piacon. Különösen hamis öt­
koronások kerültek nagy mértékben forga­
lomba. Ahogy bennünket értesítenek, f. hó 
14-én délután végre a dorozsmai csendőrség 
h á r o m  p é n z h a m i s í t ó t  l e t a r t ó z -  
tatott. A letartóztatás alkalmával összeverő­
dött nép annyira felingerült a pénzhamisítók 
láttára, hogy meg akarta őket lincselni. A 
pénzhamisítókat a ÍŐszolgabiróság börtönébe 
zárták el és onnan kisérik be Szegedre, az 
ügyészség fogházába.

— A lelencügy államosítása tárgyában 
T i s z a  István gróf miniszterelnök mint bel­
ügyminiszter elnöklésével, ánkét volt a na­
pokban a belügyminisztériumban. Az ánkéten 
az állami gyermekmenhelyek igazgató főor­
vosai tettek jelentést eddigi tapasztalataikról.

— Időjelzés- Meteor irja: Március hó 
csomópontjai, mint jeleztem, már eddig is 
kellemetlen, nedves, nyirkos, változó időjárást 
hoztak, enyhébb, állangóbb 2—3 nap csak 
nagyobb időközben volt, vagyis 8 át megelő­
zően. A 8-ki csomópont azonban újra csapa­
dék ossabbá, nyirkosabbá tette az időjárást, 
Bécsrc és környékére nagyobb havazást is 
hozva. Erős hatasú a 16—17-iki csomópont, 
mely utóbbi napon nálunk nem látható gyű­
rűs napfogyatkozás lesz. így ez és a követ 
kező 18—20-iki csomópontok igen zavaros 
időjárást hoznak, aminek folytán a tavasz 
kezdete nem ígérkezik kellemesnek, ami le­
het, hogy a terményeknek csak előnyükre 
válik, mert április 10 ke és május 8-ka ve­
szedelmes hideg, fagyos jellegű csomópontok, 
amelyeket, ha valamely eddig még előre nem 
látható napkitörés nem fog enyhíteni, úgy 

i * nagy pusztítást okozhatnak. A tavasz kése
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beállása folytán így a fejlődésükben elmaradó 
termények mégis kevésbé fognak szenvedni. 
Március hó még hátralevő változási napjai 
17—18—20—24 -  26—27—29 és 32 re esnek.

— Gőzliajójáratok a Tiszán. A magyar 
folyam és tengerhajózási részvénytársaság 
folyó hó tizenötödikén kezdte meg a ren­
des tiszai személyszaliitó — hajóközlekedést. 
A menetrend — további intézkedésig — a 
következő: Csongrád és Szeged között he- 
tenkint háromszor, hétfőn, szerdán és szom­
baton közlekedik a gőzhajó és pedig Csong- 
rádról reggel 5 órakor indul. 6 órakor van 
Szentesen és délelőtt 9 órakor érkezik .Sze­
gedre, onnan dé’után fél 3 órakor indu', fél 
7 órakor van Szentesen és három negyed 
8-kor este érkezik Csongrádra. A közbeeső 
állomások: Szentes, Csanytelek, Mindszent 
es Aigyő. — Szolnok és Csongrád között 
szintén háromszor hetenkéut van hajój.’rat : 
kedden, csütörtökön és vasárnap. Szolnokról 
a hajó déli félkettőkor indul és esti fél hét­
kor érkezik Csongrádra; Csongrádró! pedig 
reggeli negyed ötkor indul és déle’őit 10- 
kor érkezik Szolnokra. A közbeeső állomá­
sok : tiszavárkony, Verseny, Tiszaföldvár, O 
es Uj-Kécske, Tiszaugh. A Tisza Szeged- 
Zimony közötti szakaszán a Dunagőzhajó- 
zasi társaság tartja fenn a közlekedést, mely 
nek hajójaratai csak e hó 28-án kezdődnek.

— Elitéit községi rendőr. K e n y e r e s  
Antal horgosi legény f. hó 12 éli hatóság 
elleni erőszak bűntettével vádolva állott a 
Szegedi törvényszék előtt. Kenyeres ugyanis 
ittas fejjel duhajkodott egy horgosi csárdá­
ban és amikor ezért B e r t a l a n  István 
községi rendőr be akarta kisérni, ellenállott, 
amire aztán a rendőr ugv e'püfölte az. ittas 
magyart, hogy az 8 napig feküdt a c'róga- 
•ások folytán. A tárgyalás során K é n y é -  
r-“s könnyű testi sértés miatt viszontvádat 
emelt a rendőr ellen, akit el is ítéltek 30 
Korona pénzbüntetésre, míg K e n y e r e s t  
felmentették.

4-___________________

MEGHÍVÓ.
A > C s o n g r á d m e g y c i  T ö r t é ­

n e lm i és- R é g é s z  e-ti T á r s u l a t i  f. é. 
raarczius hó 20-an d. e. 10 órakor Szentesen, 
sajat múzeumi helyiségében évi rendes köz­
gyűlést tarc, melyre a tirsulati tag urakat 
azzal van szerencsém meghívni, hogy miután 
a f. hó 13 ik>n egybehívott közgyű'és a 
megje'ent tagok csekély száma miatt meg­
tartható nem volt, az alapszabály értelmében 
a másodszor egybehívott közgy\‘éseu — 
teki”. -t nélkül a megjelenő fagok számára — 
jogéi/ényes határozat fog hozatni. E köz- 
gyű’ :s tárgya: az előző közgyű'és re kitűzött 
ügyek er -nézése.

BALÁZSOVITS NORBERT, 
val. elnök.

MEGHÍVÓ.
A i S z e n t e s i  P o lg á r i  O lv a s ó -  

k ?.r évi, “ árczius 27-én d u. 2 órakor 
saját hazában évi rendes közgyűlést tart, 
melyre a koi.ag urakat azzal van szerencsém 
meghízni, hogy miután a f. hó 13-ikára egy- 
behivou: közgyűlés a megjeleicnt tagok cse­
kély szima miatt megtartható nem volt, az 
alapszab ’y értelmében a másodszor egybe­
hívó u közgyűlés, tekintet nélkül a megjelenő 
tagok számára, jogérvényesen fog határozni. 
E közgyűlésen az előző közgyűlésre kitűzött 
és a körtagokkal közölt tárgyak fognak elin- 
téztetni.

BALAZSOVITS NORBERT, 
körei nők.

F ele lő ssze rk eu z tő : BÁNFALVI LAJOS. 
T á r s s z e r k e s z t ő . -  M A T É F F Y  L Á S Z L Ó  

Kiadótu la jdonos „S zen tes  és V id ék e14 könyvnyom da

üj e lsőrangú
írógépek, üzletfeloszlás folytán jutányo­
sán kaphatók. Tudakozódások „Nagyon 
jutányos* jeligével, e lapra hivatko­
zással Mosse Rudolfhoz, Budapest, 
Ferencziek tere 3, intézendők. 5 — 1

nagymágocsi uradalom
elfogad előjegyzéseket:

! angol tenyész v á lasz tó it 
m a l a c o k r a

t is z tí t  v é fíí y o rk s liiv i ía j)
d a r a b o n k é n t  3 0  k .  árbau. 

Á tvéte l f. évi m ájus 1-től.
3 — 1 J ó s s E & g - f e l t t g ’y e l ö s é g -

Kiadó.
Szép nagy lakás, mely’ úgy ma­

gán úri lakásnak, mint hivatalhelyi­
ségnek megfelel, úgyszintén kissebb 
lakások vannak kiadók Ili. t 41. sz. a. 
hol Farkas Gizella oki. tanítónő 
zongora tanítványokat elfogad. É r­
tekezhetni :

3 VI
Sz varon Józsefné
háztu lajdonosnővel

i K I S B I R T O K O S O K
I sajátkezűleg, a legnagyobb gonddal, angolnyeí-.es és rafiás eljárással készített, kitűnő minőségű, v á g y ó  

! mlag szavatolt fajtiszta, «-ső rendű miniszteri s okványrendeletnek minden tekintetben megfelelő 
! ■■ ■■■-. : S z ő  1 ö l  u - j a s  n a  le  j  8 j c i  v
l e s e m  e g e  és b o r f a j  u s z ő l ő o l t á s o k  
j r:—- j óbbaknak

lapaszta’a’ok során f a j t i s z t á n a k  
le g r a  c g b  i z h a t ó b  b a 1: u a k b i z o n y u l t a k  ! —

I Minden nagyhangon hirdető, gyárilag füllesztett, reclamirozo tt, előhajtásos oltást messze felülmulnakl 
Chasseks, muskatály és más legkiválóbb csemege fajokból összeválogatott I-ső rendű 
Lugasgyüjtemony ára: (melynek megeredéseért és jóságáért felelősség vállaltad k )

1 0  k o r .1. Kis összeállítás lo  darab . 5 kor.
a) B O R F A JO K -.

Amerikai ripária portális alanyon oltott gyöke­
res (ás és zöld oltványok ára tavaszi szállításra:

Ezer darab . • ............................  200 kor
Száz d a ra b .......................................22 kor.
Tiz darab 2 kor.

H a z a i  s z ő ió f a jo k !  — F i l o x e r m e n t e s : -
S Z Ö L Ö K I R Á L Y  (D elaw are).

A kötött talajon egyedül használható olyan rendkívül korai direettermő, milynek 25 — 26 szá­
zalékos cukor és szokatlanul nagy szesztartalmu bora igen jó, hasonló a szomorodni másláshoz 
és a madérához. Silányabb kerti vagy homoki borok feljavítására. Gyengébb évbeli termések 
házasitására nem lehet eléggé ajánlani A delaware francia szigetről 17 évvel ezelőtt közvet­
lenül az érmellekre portált ezen pereuospórának ellentálló szőlőfaj termi manapság hazánkban 
a legjobb és legerősebb bort s méltán nevezhetjük a b o r o k  k i r á l y á n a k .  A j ö v ő  s z ő- 
lőszet kincse. Mindenütt megterem, úgy a ho nokon, mint kötött agyagos, meszes, köves, palás

egyébbre nem használható helyeken — mint

S z ő l ő l u g a s  t e n y ó s z t e s s é k
—  100 darabból álló lugas gyűjtemény csomagolva és postára feladva csak 10 korona. —

Borkirály! = = =  Miutabor 2 korona ------ (Delaware)!
Nagymennyiségű ripária eladási

Tisztán kezelt valódi érmei,eki fajborok! palackokban úgy mint hordókban, kicsiny­
ben és nagyban a legjutányosabban beszerezhető s kívánatra válaszbályeg ellenében bővebb 
felvilágosítást, vagy l  korona utánvétel mellett m i n t a  b o r t  k ü l d :

L . . A z | r ? ellékÍoS?“  és. Borászati Szakközlöny, mint O rs z á g o s  H i r -
I detési K a la u z  Széketyhid. (Biharmegye). 9g_17
TARTOZIK. Felszámolási mérleg-számla. KÖVETEL.

R ipáriaportális telepek*!

VAGYON.
Adós — — _  _  _  303 K. 40 f.
Szentes-vidéki takpénztárnál betét 199 K. 36 f.

Összesen: 502 K. 76 f.

TEHER.
Hitelező — — — _  _  219 K. 34 f.
re l nem vett osztalék — __  90 K. — f.
Alaptőke — — _  _  _  19a K' fj

. . . . .  Összesen: 502 K. 76 (■
i í k v t k í p  Vesztes60- es Nyereseg-számla.

Peres ágy -  R  8G ( NYERESÉG.
Perköltség -  — — — 640 K. 90 f
Folyo költség — _  _  22 K 05 f.

Összesen. 10608 K. 81. f.
tes 1903. évidec. hó 31 én. A gjcilesi kereskedelmi részvénytársaság felsránaoló bizottsága.

Nyomatott a .Szentes és Vidéke* könyvnyomda gyorsajtóján Szentesen 1904.

Férfiak ingyen kapnak
egy  leg ú jab b  ta lá lm á n y ú  g y ó g y sz e rt, m ely  az elvesz­
te tt e r ő t  v issszaa d ja . M indazok, ak ik  é r te  írn ak , in­
gyen k ap n a k  egy p ró b a c so m a g o t, egy 100 o ld al v a s ­
tag  k ö n y v ié i eg y ü tt, p o s la s z á lli tm n u y k é n t,jó l  b e c so ­
m ag o lv a . 1  le g c w d á lí’. l r a m é í.ó b b  c su d a g y ó g jsz e r  ez • 
m e ly  m á r ezreket m eg m en te t'., ak ik  ijú k o ri k icsa ­
p o n g áso k  fo ly tán  e r e jü k e t  vesz te tték  vagy ' ezenköz­
ben b eteg ség ek e t szerez lek . Ez okbó l e lh a tá ro z ta  az 
in téze t, m ind en k in ek  — aki kéri • egy cso m ag  gyógy­
sz e r t  m agyarázó  könyvecskével d íjta lan u l k ü ld en i. E  
házi s z e rre l o tth o n  gyógyítható  a b a j é s  m indenki

I aki íjúkori k ic sa p o n g á so k  fo ly tán  nem i b a jo k b a n , 
i sze lle in -gyengeségbea  vagy ch ro n ik u s  b e te g sé g b en  
■ szenved o tth o n  g y ó g y íth a tja  m a g á t. Ez a gyógyszer 
> k ö zv e tlen ü l am a sz e rv e k re  h a t, m elyek  e rő s íté sre  
. szo ru lnak  csu d á s  és  e red in én y n y e l g y ó g y ítja  m eg az  

évek ó ta  á lla n d ó a n  b e te g e k e t is. Ö re g e k  és if ja k  ir-
! h a tn a k , az  a la n t  je lz e tt  cím en a  „ S ta te  M edical n 
’ 8 t i tu t“ -n a k , h o n n a n  a p ró b a c so m a g o t c ím ü n k re  azo- 

nai megküidiK. A z  in té z e t  első so rb a n  a z o k a t ak a rja  
i m egm enteni, ak ik  g y ó g y k ez e lte tésü k  v ég e tt o tth o n u .
, k á t  el nem  h a g y h a tjá k . A p ró b a cso ra n g  is m egm u- 
i ta tja , m ilyen könnyűn leh e t e b o rz a lm a s  b e te g sé g ek - 
! női o lt lio •! is kigyógyulni. Az in té z e t  n em  tesz  k ivé- 
! telt. M indenki, b á rh o n n a n  m ag y a ru l is i rh á t  a  gyógy- 
í sze ré rt, a m ire  a  le g n a g y o b b  diskróció m elle tt d í j ta ­

lan u l e lk ü ld ik  neki a p ró b a cso m ag o t a  m ag y a ráz ó  
í könyvvel eg y ü tt. I r io n  te h á t  — ak in e k  kelt —  m in-
! denki az o n n al. A kü ld em én y  o lyan  szép en  v an  cso - 

m ag o lv a , hogy seufci se  tu d ja  m eg a  ta r ta lm á t, a 
i ev a le t igy keit m egc ím ezn i : S ta te  M edical ln s ti tu le  
í 6901 E lek tro n  B u id ling . F o r t  W a y u e , Ind . A m erika
j é s  m inden  'e v e i  p o r tó m e n te s e n  k ü ld en d ő

E b d ó  h á z .
Leipnik és Spitzer I. t. 207. és

• 208. szám alatt levő házuk eladó. Er- 
I tekezhetni ugyanott a tulajdonosokkal.

I ő  a  u  í i  1 s t  i  i n  s í a

leg-

2 N a g y  ö s s z e á l l í t á s  3 0  d a r a b  

b )  C S E N I G E F A J O K  : 

A r a k  ta v a sz i  s z á ll í tá s ra  é r te n d ő k  

E z e r  d a r a b

Száz darab 
Tiz darab

220 — 240 kor.
25 — 30 kor.

3 — 5 kor.

Kamatbevétel
Egyenleg mint ve-

— — 180 K 60 f.
ség — 10428 K. 21 f, 

Összesen- 10608 K 81 f,




